
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

11/05/2017

Adozione di misure di contrasto alla corruzione.
Presa d'atto Delibera Giunta Regionale n. 30/16 del 16 giugno 2015 e dell'allegato "Protocollo
di Intesa" sottoscritto il 15.6.2015 dal Presidente della Regione, dal Presidente dell'ANCI
Sardegna e da Transparency International Italia e finalizzato all'adozione e condivisione di
modelli di "Patti di integrità".
APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL NUOVO MODELLO DI PATTO DI INTEGRITÀ riservato ai
Comuni della Sardegna (ART. 1 COMMA 17, LEGGE N. 190/2012).

nella sala delle adunanze di questo Comune si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la
     Giunta Comunale,con l'intervento  dei Signori:

UNDICI MAGGIO 09.00

COMUNE DI OLZAI
PROVINCIA DI NUORO

DUEMILADICIASSETTE

Presente

46

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SESTER SATTA SINDACO1

SCLAUDIA MELONI ASSESSORE - V.S2

SLUCIANA SIOTTO ASSESSORE3

NANTONIO LODDO ASSESSORE4

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione

S = Presenti n. N = Assenti n.3 1

RISULTATO che gli intervenuti sono in numero legale, presiede
nella sua qualità di  Sindaco, invitando gli intervenuti a decidere in ordine all'oggetto su indicato.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto
all'Ordine del Giorno, premettendo che, sulla proposta della presente Deliberazione hanno
espresso parere favorevole:

- il Responsabile del Servizio interessato, in relazione alla regolarità tecnica (art.
49, comma 1, T.U. n. 267/2000);

- il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49,
comma 1, T.U. n. 267/2000);

(art. 97. comma  4, lett. a) del T.U. n. 267/2000) il  Segretario Comunale :

ESTER SATTA

MATTU D.SSA ANTONINA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 46 del 11/05/2017 - Pagina 1 di 4



VISTA la Legge 6.11.2012 n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità  nelle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in  particolare,  l'art.  1,  comma  17  sui  “Patti  di
Integrita””.

VISTO:
-  il  Regolamento  ANAC  2014  in  materia  di  attività  di  vigilanza  e  di  accertamenti  ispettivi  nelle
procedure d'appalto;
- il Piano Nazionale  Anticorruzione  approvato  con  Deliberazione  dell'ANAC  n.  72  dell'11  settembre
2013 (aggiornato con Determinazione ANAC n. 12/20105), e in particolare, il punto 3.1.13 relativo ai
“Protocolli di Legalita”” e ai “Patti di integrita””
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 30 gennaio 2015 avente ad oggetto  “ Adozione patto
di  integrità  in  materia  di  trasparenza,  efficienza  e  prevenzione  della  corruzione”,  con  la  quale  era
stato approvato anche un modello di “Patto di integrita”” e, sino ad oggi, adottato dal Comune di Olzai;
- il “Piano  Triennale di prevenzione della  corruzione  2017/2019”  e  il  “Programma  triennale  per  la
trasparenza e l'integrità 2017/2019”,  approvati dal Comune di Olzai con Deliberazione  della  Giunta
comunale n. 8 del 25 febbraio 2017.
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  18/15  dell'11  aprile  2017  avente  ad  oggetto  “Criteri  di
erogazione  del  fondo  unico  di  cui  all'articolo  10  della  Legge  Regionale  n.  29  maggio  2007,  n.  2  e
s.m.i.”, con la quale l'Amministrazione regionale ha stabilito quanto segue:
“a  far data dal 2017, le erogazioni del fondo unico sono subordinate all'acquisizione dell'impegno, da
parte  degli  enti  destinatari,  all'adozione  dei  patti  di  integrità  da  applicarsi  alle  procedure  per
l'affidamento  di  lavori  e  l'acquisizione  di  forniture  e  di  servizi  avviate  a  valere  su  tali  risorse,  in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 30/16 del 16.6.2015 e secondo il Protocollo
di  intesa  sottoscritto  in  data  15.6.2015  tra  la  Regione  Autonoma  Sardegna,  ANCI  Sardegna  e
Trasparency International Italia”.

VISTA  la Circolare prot. n.  23225  del  4  maggio  2017  inviata  dalla  Direzione  Generale  Enti  Locali  e
Finanze  della  R.A.S.  con  la  quale  tutti  i  Comuni  della  Sardegna  sono  stati  invitati  “ad  adottare  e
utilizzare il modello  di Patto  di integrità approvato  dalla G. R. con delibera n. 30/16 del  16.06.2015
da applicare nelle procedure per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di forniture e servizi avviate a
valere sulle risorse del fondo unico di cui all'art. 10 della legge regionale 29 maggio 2007”.

RITENUTO di recepire e adottare modello del “Patto di integrita”” adottato nell'ambito del protocollo
d'intesa  sottoscritto  in  data  15  giugno  2015  dal  Presidente  della  Regione,  dal  Presidente  dell'ANCI
Sardegna e da Transparency International Italia, destinato al Sistema dei Comuni, Unioni dei Comuni e
agli  Enti  di  Area  vasta  e  pubblicato  nel  sito  internet  della  Regione  e  allegato  alla  presente
deliberazione  per  farne  parte  integrale  e  sostanziale  (Allegato  “ A”)  e  di  disporne  l'utilizzo
obbligatorio,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  atto,  a  tutte  le  procedure  di
acquisizione di lavori, beni  e  servizi  e  forniture  rogati,  sia  in  forma  pubblica  amministrativa  che  in
forma di scrittura privata, o nella altre forme previste e inclusi gli affidamenti diretti.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI APPROVARE, l'allegato modello di “Patto di integrità”, che si allega al presente atto (Allegato
A), insieme a una copia del protocollo d'intesa sottoscritto in data 15 giugno 2015 dal Presidente della
Regione,  dal  Presidente  dell'ANCI  Sardegna  e  da  Transparency  International  Italia,  per  costituirne
parte  integrante  e  sostanziale,  da  inserire  obbligatoriamente  negli  avvisi,  bandi,  lettere  di  invito,
capitolati  e  contratti  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ovvero  di  concessione,
indipendentemente  dalle  procedure  di  scelta  del  contraente  e  dalle  modalità  utilizzate,  inclusi  gli
affidamenti diretti.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 46 del 11/05/2017 - Pagina 2 di 4



3) DI DARE ATTO che il suddetto “Patto  di  integrità”  dovrà  essere  richiamato  e  allegato  ad  ogni
determinazione a contrarre e ai relativi allegati. 

4) DI DARE  MANDATO  ai  Responsabili  dei  Servizi,  titolari  di  Posizione  Organizzativa,  autorizzati
alla stipula di contratti in nome e per conto dell'Ente, di sottoscrivere il Patto  di  integrità  approvato
in schema con il presente atto, nella fase della stipula dei contratti per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture rogati, sia in forma pubblica amministrativa che in forma  di  scrittura  privata,  o  nella  altre
forme  previste.  Possono  essere  esclusi  gli  affidamenti  rientranti  nella  competenza  del  Servizio
Economato.

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, tramite i Responsabili di Servizi a tutto il personale
dell'Ente interessato ai procedimenti in argomento; 

6)  DI  STABILIRE  che  la  misura  di  prevenzione  della  corruzione  di  cui  al  presente  atto,  verrà
applicata a decorrere dalla data di esecutività del presente atto.

7)  INVIARE  alla  RAS,  entro  il  termine  del  prossimo  15  maggio,  la  “Dichiarazione  di  impegno
all'adozione  e  utilizzo  dei  patti  di  integrita””,  sulla  base  del  modello  allegato  alla  Circolare  prot.  n.
23225 del 4 maggio 2017 inviata dalla Direzione Generale Enti Locali e Finanze.

8)  PUBBLICARE  il  presente  atto  nel  sito  ufficiale  del  Comune  di  Olzai,  nella  sezione
“ Amministrazione Trasparente”, sottosezione “ Altri contenuti – corruzione”;

9)  DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  votazione  espressa  in  forma  palese,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art., 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 46 del 11/05/2017 - Pagina 3 di 4



La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data

IL SINDACO

ESTER SATTA

IL SEGRETARIO 

MATTU D.SSA ANTONINA

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale

PUBBLICAZIONE ex art. 124 del D.Lgs. 267/2000:

Io sottoscritta, ATTESTO che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune
dal giorno al giorno per 15 giorni consecutivi
Attesto altresì che la presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio con referto
n. _______ del ________________.

Olzai, lì _____________________

ESECUTIVITA'

Il Segretario ComunaleOlzai, lì _____________________

F.to F.to

F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Olzai, lì _____________________________
IL FUNZIONARIO INCARICATO

Parere di regolarità Tecnica ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di regolarità Contabile ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

ESTER SATTA

F.to

- poichè dichiarata _________________________________ ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 267/2000

Timbro

Timbro

Timbro

Timbro

Atto della Giunta del                                                 n.11/05/2017 46

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 46 del 11/05/2017 - Pagina 4 di 4




